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Generator częstotliwości akustycznych w układzie oporowo-
pojemhościowym z modulacją częstotliwości

Patent trwa od dnia 28 stycnia 1960 r.

Modulacja częstotliwości w generatorach R. C.
w dotychczasowych układach była niemożliwa.
Integrator ^Millera" w połączeniu z lampą elek¬
tronową jako zmienną opornością, w takt sygna¬
łów modulujących pozwala uzyskać układ,
w którym wielkość dewiacji jest zależna tylko
od amplitudy sygnału modulującego. W zależ¬
ności od częstotliwości podstawowej generato¬
ra i układu modulatora urządzenie można za¬
stosować jako syreny alarmowe oraz w urzą¬
dzeniach pomiarowych.

Na fig. 1 jest przedstawiony przykład wyko¬
nania układu według wynalazku integratora
„Millera" w połączeniu ze zmienną opornością
sterowaną modulatorem. W klasycznym ukła¬
dzie integratora „Millera" kondensator C1 roz¬
ładowuje się periodycznie przez oporność załą¬
czoną między siatką pierwszej lampy L2 i bie¬
gunem dodatnim baterii zasilającej.

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest mgr inż. Zenon Knorowski.

Dobranie tych dwu oporności oraz kondensa¬
torów Cj i C2 powoduje powstanie drgań w u-
kładzie. Zmiana któregokolwiek z tych elemen¬
tów zmienia częstotliwość generacji.

W układzie według wynalazku zastosowano
do zmiany częstotliwości potencjometr P.,
w szeregowym połączeniu zj opornością we¬
wnętrzną lampy L\. Potencjometr Pt służy do
zmiany częstotliwości podstawowej generato¬
ra- Oporność wewnętrzna lampy Lt jest zależ¬
na od napięcia sterującego z modulatora M i po¬
woduje dewiację częstotliwości, zależną od
amplitudy sygnału modulującego, .którą regu¬
luje się potencjometrem R^

Na fig. 2 uwidoczniono przykład zastosowania
generatora według wynalazku w kopalnianych
urządzeniach sygnalizacyjno - alarmowych jako
elektronowej syremy alarmowej. W przedsta¬
wionym na fig. 2 wykonaniu zastosowano *jako
modulator generator z linią opóźniającą RiC^,
R2C2, RaC3 na pierwszej -części lampy Li. Częs¬
totliwość modulatora wynosi około 0,5 Hz. Dru-



ga cżęsć iampy Lt jest wykorzystana jako
zmienna oporność, w takt sygnału modulujące¬
go. Wielkość zmian ^oporności wewnętrznej,
a tym samym dewiację, regulujemy wartością
napięcia modulującego przyłożonego na siatkę
drugiej części lampy Lx z potencjometra P2. Czę¬

stotliwość podstawową generatora regulujemy
potencjometrem PA w granicach od 000 Hz do
1200 Hz. Ograniczenie regulacji powoduje opor¬
nik R7 włączony w szereg z potencjometrem Pt.
Napięcie sygnału alarmowego pobiera się z ano¬
dy lampy L2 przez kondensator C8. W celu wy¬
słania natychmiastowego sygnału alarmowego
lub ostrzegawczego urządzenie jest przystoso¬
wane do zdalnego sterowania, które schematycz¬
nie uwidoczniono na fig. 2 w postaci przekaź¬
nika w obwodzie lampy L3.

Zastrzeżenia patentowe

Generator częstotliwości akustycznych w u-
kład&ie oporowo - pojemnościowym z modu¬
lacją częstotliwości, znamienny tym, że do
zmiany częstotliwości służy szeregowo po¬
łączona oporność potencjometra (Pt) i we¬
wnętrzna oporność lampy (Lj), przy czym
oporność wewnętrzna lampy (LA) jest zależ¬
na od napięcia/- sterującego modulatora (M)
i powoduje dewiację częstotliwości.
Generator według zastrz. 1, znamienny
tym, że potencjometr (Pi) służy do zmiany
częstotliwości podstawowej, a potencjometr
(Ri) służy do regulacji amplitudy sygnału
modulującego.
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